F.No. PCCF(ANI)/RC/FR/Vol-V/24

अंडमान तथा निकोबार प्रशासन

ANDAMAN AND NICOBAR ADMINISTRATION

पर्यावरण एवं वन विभाग

DEPARTMENT OF ENVIRONMENT AND FORESTS

Sri Vijaya Puram, dated: 25-07-2025

VACANCY NOTICE

ADVERTISEMENT FOR RECRUITMENT TO GROUP-"B" (NON-GAZETTED / NON-MINISTERIAL) (EXECUTIVE) POST OF FOREST RANGER IN PAY LEVEL-7 (₹ 44,900–1,42,400) TO BE FILLED IN THE DEPARTMENT OF ENVIRONMENT & FORESTS, ANDAMAN & NICOBAR ADMINISTRATION BY CONDUCTING OPEN RECRUITMENT EXAMINATION.

Dates of submission of online applications	28/07/2025 to 20/08/2025
Last date and time for receipt of online applications	20/08/2025 (Upto 2300 Hrs.)
Last date and time for making online fee payment	20/08/2025 (2300 Hrs.)
Dates of 'Window for Application Form Correction'	24/08/2025(1100 Hrs.) to 25/08/2025 (2300 Hrs.)
Help Desk:	
1) To clarify / resolve issues related to submission of online application.	anfrc2025@gmail.com
 Helpline Number* for query/ information. [*Available on all working days during office hours]. 	03192-235194

I. Online Applications are invited from eligible candidates for Group-"B" (Non-Gazetted / Non-Ministerial) (Executive) post of FOREST RANGER. Only those Applications which are successfully filled through the website of the A&N Administration and found in order shall be accepted. Candidates should go through the Recruitment Notice carefully before applying for the post and ensure that they fulfil all the eligibility conditions like Age-Limit/ Essential Qualifications (EQs)/ Experience/ Category, etc. as indicated in this Notice. Candidature of candidates not meeting the eligibility conditions will be cancelled at any stage of the recruitment process without any notice. Candidature of Applicants shall be purely PROVISIONAL at all stages of the recruitment process.

All information relating to this recruitment will be available on the website of A&N Administration i.e. https://erecruitment.andaman.gov.in.



II. Details of Vacancies

Sl. No.	Name of Post & Pay Level	No. of Vacancies	Ver	tical	Reserv	ation	0.000	orizont servati	
			UR	ST	OBC	EWS	PwD	MSP	ESM
1	Forest Ranger	28	12	2	12	2	-		7-

- i. Number of vacancies shown above is subject to variation.
- ii. Reservation for ST candidates as applicable to those ST as specified in the constitutional order No. 1959 of A & N Islands (Scheduled Tribes).
- Reservation for OBC applicable to those OBCs as specified in the A&N Administration Circular No. 8-3/2003-TW dated 30th March, 2006.
- iv. Reservation for EWS shall be applicable as per the guidelines/instruction issued by the Govt./ A & N Administration from time to time.

III. Eligibility Conditions:

- i. All candidates shall be required to apply Online for the post whether they are registered with the Employment Exchange or otherwise.
- ii. The Departmental Candidates must also apply online. No objection Certificate issued by the Head of the Department must be produced at the time of verification of original certificates/documents.
- iii. The Written Examination will be held **only at Sri Vijaya Puram**, which will be in **offline mode**.
- iv. Applicant must be an Indian Citizen.

IV. Age Limit: The age limits for the post as per Recruitment Rules is 'Not exceeding 30 years' as on closing date of receipt of online application i.e. 20/08/2025.

Besides the above, age relaxation in respect of reserved categories of aspirants permissible beyond the upper age limit are as detailed below:

S1. No.	Category	Age- relaxation permissible beyond the upper age limit	Male	Female
1	ST	5 years	35 years	35 years
2	OBC	33 years		
3	PwD (Unreserved)	No	t Applicable	:
4	PwD (OBC)	Not Applicable		
5	PwD (ST)	No	t Applicable	:

Saparas

6	Ex-Servicemen (ESM)	Not Applicable
7	Departmental candidates with 03 years continuous service in Central Government.	5 years for posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of post.
8	Age relaxation to DRM and contract employees including SSCT	Not Applicable

V. Educational & Other Qualifications prescribed for the post: -

(A) ESSENTIAL:-

Educational Qualifications: (As on 20/08/2025)

Candidates must possess Bachelor's Degree in Science or Engineering of any recognized University with at least one of the

following subjects: -

Agriculture, (ii) Botany, (iii) Chemistry, (iv) Computer Applications / Computer Science, (v) Engineering (Agriculture / Chemical / Civil / Computer / Electrical / Electronics / Mechanical), (vi) Environmental Science, (vii) Forestry, (viii) Geology, (ix) Horticulture, (x) Mathematics, (xi) Physics (xii) Statistics (xiii) Veterinary Science, (xiv) Zoology.

2) Physical Standard:

(a) The minimum standards for height and chest girth for candidates shall be as follows:

Height (cm.)	C	thest Girth (cm.)
	Normal	Expansion
Male Candidate		
163	84	Minimum expansion 5 cm. on inhalation
Female Candidate		
150	79	Minimum expansion 5 cm. on inhalation

The following height standards may be allowed in case of candidates belonging to Scheduled Tribes and Races such as Bhutanese, Garhwalis, Gorkhas, Kumaonis, Ladakhese, Mizo, Naga, Nepalese, Sikkimese and other from Arunachal Pradesh, Lahaul & Spiti, Meghalaya and ST of A & N Islands:

Male Candidate 152 cm

Female Candidate 145 cm

(b) Physical Fitness: -

Male/Female candidates must pass a physical test covering a distance of 25/16 kms. within four (4) hours on foot respectively. Only the candidates successfully qualifying the Physical Standard Measurement will be allowed to attend the Physical Endurance Test.

- 3) The Medical examination of the selected candidate by a Medical Board shall be arranged. Medical Board shall issue Health Certificate and also certify that the candidate is fit to undertake strenuous outdoor work in Forest Department.
- 4) Candidates shall be selected on the basis of competitive written examination. The merit list shall be prepared on the basis of total marks obtained in written examination.
 - a) Written Examination: The written examination shall be held in the following manner:

CO	MPULSORY SUBJECTS:	
1.	General Knowledge	100 marks
2.	English (Essay & Precise writing etc.)	100 marks

b) OPTIONAL SUBJECTS:

Two optional subjects can be selected from the subjects indicated at Para V(A)(1) of this Notice for 200 marks each. The standard of these subjects shall be that of Bachelor's Degree.

Note: No candidate shall be allowed to take more than one subject from a group

Group-(i)	Agriculture, Agricultural Engineering and Veterinary Science					
Group-(ii)	Chemistry and Chemical Engineering					
Group-(iii)	Computer Applications and Computer Engineer		Science			
Group-(iv)	Electrical Engineeri Engineering	ng and	Electronics			
Group-(v)	Mathematics and Statistics					

5) Selected candidate on appointment will have to successfully complete a Course with the duration of eighteen months in service in one of the Forest Rangers Colleges sponsored by Government of India, as per the provisions of Entrance and Training Rules (revised), 2004 for Forest Range Officer notified vide GoI, MoEF Notification No. GSR 4066 (E) dated 21.07.2004. Successful completion of the training shall be pre-requisite for completion of probation.

24/07/25

(B) PROCESS OF CERTIFICATION AND FORMAT OF CERTIFICATES:-

Candidates wish to be considered against reserved vacancies or seek age-relaxation must produce their original certificates issued by the competent authority and to submit a copy of the original certificate duly self-attested whenever sought by the department, otherwise, their claims for ST/ OBC/ EWS status will not be entertained and their candidature/ applications shall be considered under General (UR) category. A valid ST/EWS/OBC (Non-Creamy Layer) certificate issued on or before 20.08.2025 only will be accepted.

Note: Candidates are cautioned that they will be permanently debarred from the recruitment examination conducted by the Department of Environment & Forests, A&N Administration in case they fraudulently claim ST/OBC/EWS status.

VI. FEE PAYABLE: - Fee payable @ ₹ 100 (Rupees One Hundred Only)

- i. Fee can be paid online through payment modes namely UPI payment / QR Code, Net-Banking or by using Visa/ Master Card/RuPay/ Credit/ Debit Card (through POS Machine / ATM Counter).
- Women candidates and candidates belonging to Scheduled Tribes
 (ST) eligible for reservation are exempted from payment of fee.
- Online fee can be paid by the candidate upto 20/08/2025 (2300 Hrs.)
- iv. Applications received without the prescribed fee shall not be considered and summarily rejected. No representation against such rejection will be entertained. Fee once paid shall not be refunded under any circumstances nor will it be adjusted against any other examination of selection.
- v. Candidates who are not exempted from fee payment must ensure that their online fee payment has been successfully made in the given bank account number.
- vi. The details of the bank account to remit the examination fee is as under:

Bank Account No: 41881546799,

Name of the Bank: State Bank of India,

Branch: Dollyguni,

IFSC Code: SBIN0017178

UPI ID: 41881546799@SBI or BRAMBEDKAR4188@SBI

24982

VII. CENTRE OF WRITTEN EXAMINATION: -

The Written Examination (in Offline mode) will be held only at Sri Vijaya Puram.

Tier-I Written Examination: -Subject of the Written Examination, time allowed and maximum marks for each subject will be as follows:

Sl. No.	Subject	Maximum Marks	Total Duration
1.	General Knowledge	100	03 Hours
2.	English (Essay & Precise writing etc.)	100	03 110013
3.	Optional Subject-I	200	03 Hours
4.	Optional Subject-II	200	03 Hours
	Total	600	

Note:-

- a) The Question Paper for Optional Subjects and General Knowledge Paper and partly of English Paper shall be objective type (Multiple Choice) and answers are to be marked on OMR Sheets.
- b) The subjective question of English paper (Essay & Precise writing) will not be part of OMR evaluation.
- c) The question papers will be bilingual in English & Hindi (except compulsory English paper) and answers are to be marked in OMR sheets except subjective paper of English subject
- d) There is no qualifying marks in any of the subject.
- e) The date of written examination will be notified in the Local Newspapers and website https://forest.and.nic.in & https://erecruitment.andaman.gov.in and it shall also be alerted through SMS.
- f) Draft answer keys for the Optional subjects and General Knowledge Paper and objective portion of English Paper, in due course after the written examination, will be uploaded on the website https://erecruitment.andaman.gov.in
- g) Any representation received within the time limit fixed by the Department regarding draft answer keys uploaded, will be scrutinized and settled appropriately by the department.
- h) The final answer keys will be uploaded on the website https://erecruitment.andaman.gov.in
- i) No representation will be entertained after uploading of final
- j) <u>INDICATIVE SYLLABUS</u> (For Written Examination):- Shall be uploaded separately in the website https://erecruitment.andaman.gov.in in due course of time.

到中写

Tier-II - PHYSICAL STANDARD MEASUREMENT & PHYSICAL ENDURANCE TEST: -

The candidates qualifying in Tier-I (Written Examination) would be required to qualify the Physical Standard Measurement & Physical Endurance Test as specified at Para V(A)(2)(a&b) of this Notice. Candidates shortlisted in 1:3 ratio (vacancy: candidate) on the basis of marks obtained in written examination will be called for Physical Standard Measurement and Physical Endurance Test. The Tier-II (Physical Standard Measurement & Physical Endurance Test) will be of qualifying in nature.

VIII. Verification of documents: -

All the successful candidates short listed on the basis of the Written Examination, Physical Standard Measurement & Physical Endurance Test should get their original certificates / Testimonials duly verified as are mandatory and submit another self-attested copy of all those mandatory certificates/ testimonials in person along with the printed copy of Online Application to the authorized officers/ officials at the prescribed venue on the scheduled date & time, failing which, his/her candidature shall be struck off from the relevant panel for all purposes and no further request/ correspondence shall be entertained.

IX. GENERAL INSTRUCTIONS TO BE COMPLIED WITH BY THE CANDIDATES IN THE WRITTEN EXAMINATION: -

- i. Candidates must write the papers/indicate the answers in their own handwriting.
- ii. In the question papers, wherever necessary, the Metric systems of weights and measures only will be used.
- iii. Candidates are not permitted to use calculators and other electronic gadgets except as specified in the Notice. They should not, therefore, bring the same inside the Examination Premises/
- iv. If any candidate is found to possess mobile phones or any other means of wireless communication in the working (Switch on) or switched off mode, his/her candidature shall be cancelled forthwith.

X. MODE OF SELECTION: -

Candidates will be short-listed on the basis of their performance in the Written Examination. Tier-II (Physical Standard Measurement & Physical Endurance Test) will only be of qualifying in nature. There is no cut-off marks in the written Examination (Tier-I). Candidates for each vacancy will be finally selected based on their performance in the Written

24 9/25

Examination (Tier-I), subject to their meeting basic qualifying standards fixed in Tier-II (PSM/PET).

Provided that ST & OBC candidates, who are selected on their own merit without relaxed standards, will not be adjusted against the reserved share of the vacancies. Such candidates will be accommodated against the general/unreserved vacancies as per their position in the overall Merit List.

The reserved vacancies will be filled up separately from amongst the eligible ST, OBC, who are domicile of A & N Islands and who are lower in merit than the last General candidate (UR) in merit list of unreserved category but otherwise found suitable for appointment even by relaxed standard.

Success at the examination confers no right of appointment whatsoever unless the Department of Environment & Forests is satisfied after such enquiry as may be considered necessary that the candidate is suitable in all respect for appointment to the service/post and the decision in this regard shall be final & binding.

XI. RESOLUTION OF THE TIE CASES

In cases where more than one candidate secures equal aggregate marks, tie will be resolved by applying the following methods one after another:

- a) Date of birth i.e. the candidate older in age gets preference.
- b) Aggregate marks obtained in compulsory subjects.

XII. ADMISSION TO THE EXAMINATION:

All candidates who apply in response to this advertisement on or before the CLOSING DATE & TIME FOR ONLINE APPLICATION will be assigned Registration Number. The Admit Cards will be made available website of A 8, N Administration https://erecruitment.andaman.gov.in around 2 weeks before the Tier-I examination (Written Examination). In case, a candidate is unable to download the admit card, candidate must immediately contact the Recruitment Cell, Office of the PCCF(ANI), Van Sadan, Haddo, Sri Vijaya Puram in person with proof of having submitted his/her application online. Failure to do so shall deprive him/her of any claim for consideration subsequently.

The candidates must carry at least one photo bearing identity proof such as Driving License, Aadhaar Card, Voter Card, College/University ID Card, Income Tax PAN in original and Admit Card (Hard Copy) downloaded from the website, while attending the examination, failing which, they shall not be allowed to appear for the examination.

24/25

The photographs used by the candidates must be a recent, relaxed face, and the picture should be in coloured, against a light-coloured, preferably **white-background**. If flash is used then please ensure that there is no red-eye and, in case of glasses, your eyes should be visible. The front of the face should not be covered less than 80 % of the entire photo. Photograph should be in JPEG format and its size should be between 10 Kb to 50 Kb with ideal resolution of 100 x 200 (pixels).

XIII. Action against candidates found guilty of misconduct:

While filling the application form, the candidates are cautioned that they should not furnish any particular that is false or suppress any material information. Candidates are also cautioned that they should in no case, attempt to alter or otherwise tamper with any entry in a document or the attested certified copy submitted by them, nor should they submit a tampered/fabricated document. If there is any inaccuracy or any discrepancy, in filling OMR Sheet, OMR Sheet will not be evaluated.

Without prejudice to criminal action/ debarment from A & N Administration's examination wherever necessary, candidature will be summarily cancelled at any stage for a period of maximum 3 years of the recruitment in respect of candidates found having indulged in any of the following malpractices:

- i) In possession of MOBILE PHONE & ACCESSORIES AND OTHER ELECTRONIC GADGETS WITHIN THE PREMISES OF THE EXAMINATION CENTRES, WHETHER IN USE OR IN SWITCHED OFF MODE AND IN PERSON OR OTHERWISE.
- ii) Involved in various malpractices.
- iii) Using unfair means in the examination hall like copying, cheating etc.
- iv) Obtaining support for his / her candidature by any means.
- v) Impersonate/ procuring impersonation by any person.
- vi) Submitting fabricated documents or documents which have been tampered with.
- vii) Making statements which are incorrect or false or suppressing material information.
- viii) Resorting to any other irregular or improper means in connection with his/her candidature for the examination.
- ix) Misbehaving in any other manner in the examination hall with the Supervisor, Invigilator or representatives of Department of Environment & Forests.
- x) Taking away the Answer Sheet with him/her from the examination hall or passing it on to unauthorized persons during the conduct of the examination.
- xi) Intimidating or causing bodily harm to the staff employed by the Department of Environment & Forests for the conduct of examination.

24/3/25

- xii) To be ineligible for the Examination by not fulfilling the eligibility conditions mentioned in the Notice.
- xiii) Candidature can also be cancelled at any stage of the recruitment on any other ground which, the Department of Environment & Forests, A & N Administration considers to be sufficient cause for cancellation of candidature.

XIV. DECISION OF DEPARTMENT OF ENVIRONMENT & FORESTS, A&N ADMINISTRATION SHALL BE FINAL AND BINDING

The decision of Department of Environment & Forests, A & N Administration in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the applications, penalty for false information, mode of selection, conduct of examination(s) allotment of examination centres, selection and allotment of posts/organizations to selected candidates shall be final and binding on the candidates and no enquiry/correspondence shall be entertained in this regard. The Department of Environment & Forests, A&N Administration reserves the rights to modify or cancel this vacancy notice at any point of time without sighting any reasons thereof.

XV. COURTS JURISDICTION

Any dispute in regard to this recruitment shall be subject to Courts/tribunals having jurisdiction over the A & N Islands only.

XVI. The results of the Written Examination/final result of the recruitment examination will be made available on the Administration's Recruitment Portal https://erecruitment.andaman.gov.in.

XVII. IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR THE CANDIDATES

- i) The Department of Environment & Forests, A & N Administration will not undertake detailed scrutiny of applications for the eligibility and other aspects before the written examination (Tier-I), and thus the candidature is accepted only **provisionally**. The candidates are advised to go through the requirements of educational qualification, age etc. and satisfy themselves that they are eligible before applying. When scrutiny is undertaken, at any stage, if any claim made in the application is not found substantiated, the candidature shall be cancelled and the decision of Department of Environment & Forests shall be final and binding.
- ii) Candidates are advised to go through the detailed instructions contained in this notice which are available on the websites of A&N Administration i.e. https://erecruitment.andaman.gov.in may read carefully before applying.

34/2/25

- iii) Candidates seeking reservation benefits available for ST/ OBC/ EWS etc. must ensure that they are entitled to such reservation as per eligibility prescribed by the Govt. /A & N Administration from time to time. They should also be in possession of the required certificates in the prescribed format in support of their claim at the time of application.
- candidates of A&N Administration claiming age relaxation should be in possession of a certificate from their office in respect of length of continuous service which should be for not less than three years in the immediate period preceding the closing date for receipt of online application. They should continue to have the status of Central Government civilian employees / servants till the time of appointment, in the event of their selection.
- v) The Candidates must write their Name, Date of Birth, Father's Name and Mother's Name Strictly as given in the Matriculation Certificate Otherwise their candidature will summarily be cancelled at the time of document verification or as and when comes into the notice of the Department of Environment & Forests, A&N Administration.

XVIII. Selection of Candidates:-

- i) Final Selection for appointment to the post notified herein will be made on the basis of total marks secured in the written Examination subject to the candidates qualifying in the Physical Standard Measurement / Physical Endurance Test.
- ii) The Physical Standard Measurement/ Physical Endurance Test (Tier-II) will be conducted only for candidates shortlisted on the basis of Written Examination.

XIX. How to apply.

A. (i) The candidate should register their full particulars of the Application through online at https://erecruitment.andaman.gov.in. The online application will be accepted from 28/07/2025 (from 1100 Hrs.) to 20/08/2025 (upto 2300 Hrs.). The candidates should provide all the mandatory details in the online portal failing which, the application will not be accepted by the online website. Photograph to be uploaded should be of 8 bit JPEG format and its size should be between 10 Kb to 50 Kb with resolution of 100x200 (pixels). It is also advised to enable JavaScript in the browser such as Internet explorer, Firefox, Google chrome etc. to successfully upload your online application. The website will also allow the applicant to take print out forthwith of the submitted application to facilitate candidate. Those, who may fail to take print out immediately after submitting their application can download the filled in forms later also.

24/2/25

(ii) All the candidates who have duly registered his/her name in the local Employment Exchange as an un-employed must enter his/her registration number at the appropriate box of the on application while filling online.

B. Copies of documents with the downloaded Application to be submitted at the time of documents verification after the written examination:

- a. One copy of recent Passport size photograph.
- b. Self Attested copies of certificates in respect of:-
 - Essential Qualification Certificate of the respective field and higher qualification if any issued by the competent authority in respect of the post applied for (Provisional certificate etc. shall not be entertained).
- ii. X Pass Certificate issued by the CBSE or any other recognized Board of School Education indicating the date of birth. (Provisional certificate etc. will not be entertained).
- iii. OBC/ ST Certificate issued by any Revenue Authority Competent within the jurisdiction of A&N Administration in respect of such reserved Category.
- iv. Employment Registration Certificate/Card issued by the Competent Authority, under A & N Administration indicating registration number.

XX. Closing Date for Online Application: - 20/08/2025 (Upto 2300Hrs.)

XXI. Admission to the Examination: -

- (a) Helpdesk: Candidate may contact the Department of Environment & Forests through email **anfrc2025@gmail.com** to clarify/resolve any problem related to submission of online application. For query/information, applicant may contact on Telephone No. 03192-235194 between 10.00 AM to 4.30 PM on working days only.
- (b) Before filling his/her online application, the candidate must carefully read the eligibility conditions for the examination and satisfy himself/herself that he/she fulfils all eligibility conditions and should upload all requisite documents to avoid rejection of his/her candidature.
- (c) Admit Card for the Written Examination (Tier-I) indicating the Schedule Date, Time Table, Venue/ Centre of the Examination will be made available on the website which is to be DOWNLOADED / PRINTED OUT by all the candidates through Internet at https://erecruitment.andaman.gov.in which the candidates

SHP/25

themselves should generate (download) in hard form and the Department of Environment & Forests, A & N Administration shall not be responsible for non-receipt/delay in obtaining the same by the candidate.

Interpretation of Contents:

<u>Note:</u> In case of any discrepancy in contents in English & Hindi version of the Vacancy Notice, the contents of English version & its interpretation shall be final & binding.

Conservator of Forests (HQs) Van Sadan, Haddo

एफ.सं.पी.सी.रिफ(ए एन आइ)/आर सी/ एफ आर/ संः V/24 प्रधान मुख्य वन संरक्षक कार्यालय

OFFICE OF THE PRINCIPAL CHIEF CONSERVATOR OF FORESTS अण्डमान तथा निकोबार द्वीप समूह

ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS वन सदन, हैंडो VAN SADAN, HADDO

श्री विजय पुरम, दिनांक 25-07-2025

रिक्ति सूचना

पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान एवं निकोबार प्रशासन में खुली भर्ती परीक्षा कें माध्यम से मरे जाने वाले फोरेस्ट रेंजर के गुप—"बी" (गैर—राजपत्रित / गैर—मंत्रालयी)(कार्यकारी)(वेतन स्तर—7 (₹ 44,900–1,42,400)) पद पर भर्ती के लिए विज्ञापन।

ऑनलाइन आवेदन जमा करने की तिथियां	28/07/2025 से 20/08/2025		
ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि और समय	20 / 08 / 2025 (2300 बजे तक)		
ऑनलाइन शुल्क भूगतान करने की अंतिम तिथि और समय	20 / 08 / 2025 (2300 बजे तक)		
आवेदन पत्र सूधार हेतु विंडो की तिथियां।	24/08/2025 (1100 बजे) से 25/08/2025 (2300 बजे तक)		
सहायता केंद्रः 1. ऑनलाइन आवेदन से संबंधित मुद्दों को स्पष्ट / समाधन करने के लिए। 2. पूछताछ / जानकारी के लिए हेल्पलाइन नंबर *।	anfrc2025@gmail.com 03192-235194		
[* कार्य समय के दौरान सभी कार्य दिवस पर उपलब्ध।]			

I. फोरेस्ट रेंजर के ग्रुप—"बी" (गैर—राजपत्रित / गैर—मंत्रालयी)(कार्यकारी) पद के लिए पात्र उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। केवल वे आवेदन पत्र ही स्वीकार किए जाएँगे जो अंडमान एवं निकोबार प्रशासन की वेबसाइट के माध्यम से सफलतापूर्वक भरे गए हों और सही पाए गए हों। उम्मीदवारों को पद के लिए आवेदन करने से पहले भर्ती सूचना को ध्यानपूर्वक पढ़ लेना चाहिए और यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि वे इस सूचना में उल्लेखित सभी पात्रता शर्तो जैसे आयु—सीमा / आवश्यक योगयताएँ (ईक्यू) / अनुभव / वर्ग इत्यादि को पूरा करते है। पात्रता शर्तों को पूरा न करने वाले उम्मीदवारों की उम्मीदवारी बिना किसी सूचना के भर्ती प्रकिया के किसी भी चरण में रद्द कर दी जाएगी। भर्ती प्रकिया के सभी चरणों में आवेदकों की उम्मीदवारी पूर्णतः अनितम होगी।

इस भर्ती से संबंधित सभी जानकारी अंडमान एवं निकोबार प्रशासन की वेबसाइट https://erecruitment.andaman.gov.in पर उपलब्ध होगी।

34/25

II. रिक्तियों का विवरण

कम	पद का नाम	रिक्तियों	लंब	वत आ	रक्षण		क्षैतिर	न आरक्षण	
संख्या		की संख्या	UR	ST	OBC	EWS	PwD	MSP	ESM
1.	फोरेस्ट रेंजर	28	12	2	12	2	4.	-	-

- i. ऊपर दर्शाई गई रिक्तियों की संख्या परिवर्तनीय है।
- अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए आरक्षण अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह (अनुसूचित जनजाति) के संवैधानिक आदेश संख्या 1959 में निर्दिष्ट अनुसूचित जनजातियों के लिए लागू।
- iii. अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षण उन अन्य पिछड़ा वर्ग पर लागू होगा अंडामान एवं निकोबार प्रशासन परिपत्र संख्या 8-3/2003-टीडब्ल्यू दिनांक 30 मार्च, 2006 में निर्दिष्ट है।
- iv. आर्थिक रुप से कमजोर वर्ग के लिए आरक्षण सरकार/अंडमान एवं निकोबार प्रशासन द्वारा समय-समय पर जारी दिशा-निर्देशों/निर्देशों के अनुसार लागू होगा।

III. पात्रता शर्तेः

- i. सभी अभ्यर्थियों को पद के लिए ऑनलाइन आवेदन करना आवशयक है चाहे वे रोजगार कार्यालय में पंजीकृत हों या अन्यथा।
- ii. विभागीय अभ्यर्थियों को भी ऑनलाइन आवेदन करना होगा। मूल प्रमाणपत्रों / दस्तावेजों के सत्यापन के समय विभागाध्यक्ष द्वारा जारी 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करना होगा।
- लिखित परीक्षा केवल श्री विजय पुरम में आयोजित की जाएगी, जो ऑफलाइन मोड में होगी।
- iv. आवेदक भारतीय नागरिक होना चाहिए।
- IV. आयु सीमाः भर्ती नियामों के अनुसार पद के लिए आयु सीमा ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि i.e 20/08/2025 तक ' 30 वर्ष से अधिक न हो '।

उपरोक्त के अतिरिक्त, आरक्षित वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए ऊपरी आयु सीमा से परे आयु में छूट का विवरण नीचे दिया गया है:

क म संख्या	वर्ग	ऊपरी आयु सीमा से परे आयु में छूट स्वीकार्य है	पुरुष	महिला
1	ST	5 वर्ष	35 वर्ष	35 वर्ष
2	OBC	3 वर्ष	33 वर्ष	33 वर्ष
3	PwD (Unreserved)	लागू नहीं		

24/1/25

4	PwD (OBC)	लागू नहीं
5	PwD (ST)	लागू नहीं
6	Ex-Servicemen (ESM)	लागू नहीं
7	विभागिय अनुयाधी जो 3 वर्ष निरंतर केद्रिय सरकार में कार्यरत है।	उन पदो के लिए 05 वर्ष जो समान श्रेणी या संबद्ध संवर्ग में हों और जहां यह संबंध स्थापित किया जा सके कि किसी विशेष पद पर पहले से की गई सेवा पद के कर्तव्यों के कुशल निर्वहन के लिए उपयोगी हेगी।
8	डी आर एम और एस एस सी टी कर्मचारियों सहित आयु में छुट अनुबंध के लिए।	लागू नहीं

V. पद के लिए निर्घारित शैक्षणिक एवं अन्य योग्यताएं:-

A. आवश्यक:-

1) शैक्षिक योगयताः (20/08/2025 तक)

अभ्यर्थियों के पास किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान या इंजीनियरिंग में स्नातक की डिग्री होनी चाहिए, जिसमें निम्नलिखित में से कम से कम एक विषय शामिल हो:—

(i) कृषि (ii) वनस्पति विज्ञान (iii) रसायन विज्ञान (iv) कंप्यूटर अनुप्रयोग / कंप्यूटर विज्ञान (v) इजीनियारिंग (कृषि / रसायन / सिविल / कंप्यूटर / इलेक्टिकल / इलेक्टोंनिक्स / मैकेनिकल) (vi) पर्यावरण विज्ञान (vii) वानिकी (viii) भूविज्ञान (ix) बागवानी (x) गणित (xi) भौतिकी (xii) सांख्यिकी (xiii) पशु चिकित्सा विज्ञान (xiv) प्राणी विज्ञान।

2) शरीरिक मानकः

(क) अभ्यर्थियों के लिए ऊंचाई और छाती की परिधि के न्यूनतम मानक निम्नानुसार होंगेः

ऊंचाई (सेमी.)	छाती का घेरा (सेमी,)			
	सामान्य	विस्तार		
पुरुष उम्मीदवार				
163	84	सांस लेने पर न्यूनतम, विस्तार 5 cm से.म		
महिला उम्मीदवार				
150	79	सांस लेने पर न्यूनतम, विस्तार 5 cm से.म		

अनुसूचित जनजातियों और असमिया, भूटानी, गढ़वालियों, गोरखाओं, कुमाऊंनी, लद्दाखी, मिजो, नागा, नेपाली, सिक्किमी और अरुणाचल प्रदेश, लाहौल और स्पीति,

मेघालय और अडंमान एवं निकोबार द्वीप समूह के अनुसूचित जनजातियों जैसे अन्य जातियों के उम्मीदवारों के मामले में निम्नलिखित ऊंचाई मानकों की अनुमति दी जा सकती है:

पुरुष उम्मीदवार

152 सेमी

महिला उम्मीदवार

145 सेमी

(ख) शारीरिक फिटनेस:-

पुरुष / महिला उम्मीदवारों को कमशः 25 / 16 किलोमीटर की दूरी पैदल चलकर चार (4) घंटे में तय करके शारीरिक परीक्षा उत्तीर्ण करनी होगी। केवल शारीरिक मानक मापन में सफलतापूर्वक उत्तीर्ण होने वाले उम्मीदवारों को ही शारीरिक सहनशक्ति परीक्षा में शामिल होने की अनुमित दी जाएगी।

- 3) चयनित अभ्यर्थी की मेडिकल बोर्ड द्वारा चिकित्सा जॉच की व्यवस्था की जाएगी। मेडिकल बोर्ड स्वास्थ प्रमाण पत्र जारी करेगा और यह भी प्रमाणित करेगा कि अभ्यर्थी वन विभाग में कठिन बाहरी कार्य करने के लिए स्वस्थ है।
- 4) अभ्यर्थियों का चयन, प्रतियोगी लिखित परीक्षा के आधार पर किया जाएगा। लिखित परीक्षा में प्राप्त कुल अंकों के आधार पर मेरिट सूची तैयार की जाएगी।

क) लिखित परीक्षाः

लिखित परीक्षा निम्नलिखित तरीके से आयोजित की जाएगीः

अ	नेवार्य विषय	
1	सामान्य ज्ञान	100 अंक
2	अंग्रेजी (निबंध एवं सटीक लेखन, आदि)	100 अंक

ख) वैकल्पिक विषयः

इस सूचना के अनुछेद V(A)(1) में दर्शाए गए विषयों में से दो वैकल्पिक विषय चुने जा सकते हैं, प्रत्येक विषय 200 अंकों का होगा। इन विषयों का स्तर रनातक डिग्री के समान होगा।

नोटः किसी भी अभ्यर्थी को एक समूह से एक से अधिक विषय लेने की अनुमित नहीं हैं।

समूह-(i)	कृषि,	कृषि	इंजीनियरिंग	और	पशु	चिकित्सा	विज्ञान	

34/3/25

समूह–(ii)	रसायन विज्ञान और रसायन इंजीनियरिंग
समूह–(iii)	कंप्यूटर अनुप्रयोग, कंप्यूटर विज्ञान और कंप्यूटर इंजीनियरिंग
समूह–(iv)	इलेक्टिकल इंजीनियरिंग और इलेक्ट्रोंनिक्स इंजीनियरिंग
समूह-(v)	गणित और सांख्यिकी

5) नियुक्ति के समय चयनित उम्मीदवार को भारत सरकार द्वारा प्रयोजित किसी फोरेस्ट रेंजर कॉलेज में अठारह महीने की सेवा अविध का पाठ्यकम सफलतापूर्वक पूरा करना होगा, जो भारत सरकार पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय की अधिसूचना संख्या जीएसआर 4066 (ई) दिनांक 21.07.2004 द्वारा अधिसूचित फोरेस्ट रेंज अधिकारी के लिए प्रवेश एवं प्रशिक्षण नियम (संशोधित), 2004 के प्रावधानों के अनुसार है। प्रशिक्षण का सफलतापूर्वक पूरा होना परिवीक्षा अविध पूरी करने के लिए पूर्व—आवश्यकता होगी।

B. प्रमाणन की प्रकिया और प्रमाणपत्रों के प्रारुप:-

आरक्षित रिक्तियों के लिए विचार किए जाने या आयु सीमा में छुट चाहने वाले उम्मीदवारों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी अपने मूल प्रमाण पत्र की स्व—सत्यापित प्रति जमा करनी होगी। अन्यथा, अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/आर्थिक रुप से कमजोर वर्ग (ई डब्लयू एस) के उनके दावे पर विचार नहीं किया जाएगा और उनकी उम्मीदवारी/आवेदन सामान्य (अनारक्षित) श्रेणी के अंतर्गत विचार किए जाएँगे। दिनांक 20.08.2025 या उससे पहले जारी वैध अनुसूचित जनजाति/आर्थिक रुप से कमजोर वर्ग (ई डब्लयू एस)/अन्य पिछड़ा वर्ग (नौन किमी लेयर) प्रमाण पत्र ही स्वीकृत किया जाएगा।

नोटः अभ्यर्थियों को चेतावनी दी जाती है कि यदि वे धोखाधड़ी से एसटी/ओ बी सी/ ईडब्लूएस का दर्जा दावा करते है तो उन्हें पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान एवं निकोबार प्रशासन द्वारा आयोजित भर्ती परीक्षा से स्थायी रुप से वंचित कर दिया जाएगा।

VI. देय शुल्क:- शुल्क देय @ ₹ 100 (केवल एक सौ रुपया)

- शुल्क का भुगतान ऑनलाइन भुगतान मोड जैसे यूपी आई भुगतान/क्यूआर कोड, नेट-बैंकिंग या वीज़ा/मास्टर कार्ड/रुपे/केंडिट/डेबिट कार्ड (पी ओ एस मशीन/ ए टी एम काउंटर के माध्यम से) के माध्यम से किया जा सकता है।
- ii. आरक्षण के लिए पात्र महिला उम्मीदवारों और अनुसूचित जनजाति (एस टी) के उम्मीदवारों को शुल्क के भुगतान से छुट दी गई है।

- iii. अभ्यर्थी द्वारा ऑनलाइन शुल्क का भुगतान 20/08/2025 (2300 बजें) तक किया जा सकता है।
- iv. निर्धारित शुल्क के बिना प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा और उन्हें सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा। ऐसी अस्वीकृति के विरुद्ध किसी भी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा। एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा और न ही इसे किसी अन्य चयन परीक्षा में समायोजित किया जाएगा।
- V. जिन अर्भ्यायों को शल्क भुगतान से छूट नहीं मिली है, उन्हें यह सुनिशचित करना होगा कि उनके द्वारा दियां गया शुल्क बताए गए बैक खाते में सफलतापूर्वक भुगतान कर दिया गया हैं।
- vi. परीक्षा शुल्क जमा करनें के लिए बैंक खाते का विवरण निम्नानुसार है:

बैंक खाता संख्याः 41881546799

बैंक का नामः भारतीय स्टेट बैंक

शाखाः डॉलीगंज

आई एफ सी कौड: SBIN0017178

यूपी.आई.आईडी:41881546799@SBI or BRAMBEDKAR44188@SBI

vii. लिखित परीक्षा का केंद्र:-

लिखित परीक्षा (ऑफलाइन मोड में) केवल श्री विजय पुरम में आयोजित की जाएगी।

टीयर—I लिखित परीक्षा:— लिखित परीक्षा का विषय प्रत्येक विषय के लिए अनुमत
समय और अधिकतम अंक निम्नानुसार होंगे।

कम संख्या	विषय	अधिकतम अंक	कुल अवधि
1	सामान्य ज्ञान	100	
2	अंग्रेजी (निबंध, सटीक लेखन आदि)	100	03 घंटे
3	वैकल्पिक विषय-I	200	03 घंटे
4	वैकल्पिक विषय-II	200	03 घंटे
	कुल	600	

24 Pr 25

टिप्पणी:-

- क) वैकल्पिक विषयों, सामान्य ज्ञान विषय एवं अग्रेजी पेपर (आंशिक रुप) के लिए प्रश्न पत्र वस्तुनिष्ठ प्रकार (बहुविकल्पीय) होगा और उत्तर ओएमआर शीट पर अंकित किए जाने हैं।
- ख) अंग्रेजी पेपर का subjective प्रश्न (निबंध और सटीक लेखन) ओएमआर मूल्यांकन का हिस्सा नहीं होगा।
- ग) प्रश्न पत्र अंग्रेजी और हिंदी में द्विभाषी होंगे (अनिवार्य अंग्रेजी पेपर को छोड़कर) और अंग्रेजी विषय के सब्जेक्टिव पेपर को छोड़कर उत्तर ओएमआर शीट में अंकित किए जाने हैं।
- घ) किसी भी विषय में कोई क्वलिफाई अंक नहीं है।
- ड) लिखित परीक्षा की तिथि स्थानीय समाचार पत्रों और https://forest.and.nic.in और https://erecruitment.andaman.gov.in में अधिसूचित की जाएगी और एसएमएस के माध्यम से भी सूचित किया जाएगा।
- च) वैकल्पिक विषयों, सामान्य ज्ञान और अंग्रेजी पेपर के वस्तुनिष्ठ भाग के लिए डाफ्ट उत्तर कुंजी, लिखित परीक्षा के बाद, वेबसाइट https://erecruitment.andaman.gov.in पर अपलोड की जाएगी।
- छ) अपलोड की गई मसौदा उत्तर कुंजी के संबंध में विभाग द्वारा निर्धारित समय सीमा के भीतर प्राप्त किसी भी अभ्यावेदन की विभाग द्वारा जांच की जाएगी तथा उचित तरीके से उसका निपटारा किया जाएगा।
- ज) अंतिम उत्तर कुंजी वेबसाइट https://erecruitment.andaman.gov.in पर अपलोड की जाएगी।
- झ) अंतिम उत्तर कुंजी अपलोड होंने के बाद किसी भी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।
- ञ) सांकेतिक पाठ्यकम (लिखित परीक्षा के लिए):— उचित समय पर https://erecruitment.andaman.gov.in वेबसाइट पर अलग से अपलोड किया जाएगा।

टीयर—II शारीरिक मानक मापन एवं शारीरिक सहनशक्ति परीक्षणः— टीयर—I (लिखित परीक्षा) उत्तीर्ण करने वाले उम्मीदवारों को इस सूचना के अनुछेद V(A)(2)(क&ख) में निर्दिष्ट शारीरिक मानक मापन और शारीरिक सहनशक्ति परीक्षण उत्तीर्ण करना आवश्यक होगा। लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर 1:3 अनुपात

24 9/25

(रिक्त स्थानः उम्मीदवार) में चयनित उम्मीदवारों को शारीरिक मानक मापन एवं शारीरिक सहनशक्ति परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। टीयर—II (शारीरिक मानक मापन और शारीरिक सहनशक्ति परीक्षा) क्वलिफाई प्रकृति का होगा।

viii. दस्तावेजो का सत्यापनः— लिखित परीक्षा, शारीरिक मानक मापन और शारीरिक सहनशक्ति परीक्षा के आधार पर सूचीबद्ध सभी सफल उम्मीदवारों को अपने मूल प्रमाण पत्र/ टेस्टिमोनियल को अनिवार्य रूप से सत्यापित करवाना होगा और उन सभी अनिवार्य प्रमाण पत्रों/ प्रशंसापत्रों की एक और स्व—सत्यापित प्रति, ऑनलाइन आवेदन पत्र के प्रति के साथ निर्धारित तिथि, समय और निर्धारित स्थान पर अधिकृत अधिकारियों/ कर्मचारियों को व्यक्तिगत रूप से प्रस्तुत करना होगा। ऐसा न करने पर, उनकी उम्मीदवारी सभी उद्देश्यों के लिए संबंधित पैनल से हटा दी जाएगी और आगे कोई अनुरोध/ पत्राचार नहीं किया जाएगा।

ix. लिखित परीक्षा में अभ्यर्थियों द्वारा पालन किए जाने वाले सामान्य निर्देश:-

- i. अभ्यर्थियों को अपनी लिखवाट से प्रश्नपत्र लिखना / उत्तर अंकित करना होगा।
- ii. प्रश्न पत्रों में, जहां भी आवशयक हो, केवल भार और माप की मैट्रिक प्रणाली का ही उपयोग किया जाएगा।
- iii. अभ्यर्थियों को सूचना में निर्दिष्ट चीजों / वस्तुओं के अलावा कैलकुलेटर या अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों का उपयोग करने की अनुमित नहीं है। इसलिए, उन्हें परीक्षा परिसर / स्थल के अंदर ये उपकरण नहीं लाने चाहिए।
- iv. यदि किसी अभ्यर्थी के पास माबाइल फोन या वायरलेस संचार का कोई अन्य साधन चालू (रिवच ऑन) या बंद अवस्था में पाया जाता है, तो उसकी अभ्यर्थीता तत्काल रद्द कर दी जाएगी।
- X. चयन का तरीका:— उम्मीदवारों के चयन लिखित परीक्षा में उनके प्रदर्शन के आधार पर किया जाएगा। टीयर—II (शारीरिक मानक मापन एवं शारीरिक सहनशक्ति परीक्षा) केवल क्वलिफाई होगा। लिखित परीक्षा (टीयर—I) में कोई कट—ऑफ नहीं है। प्रत्येक रिक्ति के लिए उम्मीदवारों का अंतिम चयन लिखित पारीक्षा (टीयर—I) में उनके प्रदर्शन के आधार पर किया जाएगा, बशर्ते वे टीयर—II (PSM/PET) में निर्धारित बुनियादी योग्यता मानकों को पूरा करें।

बशर्त कि अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवार, जो बिना किसी छूट के अपनी योगयता के आधार पर चुने जाते हैं, उन्हें रिक्तियों के आरक्षित हिस्से में

24/07/25

समायोजित नहीं किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवारों को समग्र मेरिट सूची में उनकी स्थिति के अनुसार सामान्य / अनारक्षित रिक्तियों में समायोजित किया जाएगा।

आरक्षित रिक्तियों को पात्र अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों में से अलग से भरा जाएगा, जो अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के मूल निवासी हैं और जो अनारक्षित श्रेणी की मेरिट सूची में अंतिम सामान्य उम्मीदवार (यूआर) की तुलना में मेरिट में नीचे हैं, लेकिन अन्यथा छूट वाले मानक के अनुसार नियुक्ति के लिए उपयुक्त पाए गए हैं।

परीक्षा में सफलता मात्र से अभियर्थी को नियुक्ति का कोई अधिकार नहीं मिलता, जब तक कि पर्यावरण एवं वन विभाग ऐसी जांच के बाद, जिसे आवश्यक समझा जाए, संतुष्ट न हो जाए कि अभ्यर्थी सेवा / पद पर नियुक्ति के लिए सभी प्रकार से उपयुक्त है और इस संबंध में निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।

xi. टाई मामलों का समाघानः

ऐसे मामलों में जहां एक से अधिक अभियर्थी समान कुल अंक प्राप्त करते हैं, तो निम्नलिखित विधियों को एक के बाद एक लागू करके बराबरी का समाधान किया जाएगा:—

- क) जन्म तिथि अर्थात अधिक आयु वाले अभ्यर्थी को वरीयता दी जाएगी।
- ख) अनिवार्य विषयों में प्राप्त कुल अंक।

परीक्षा में प्रवेशः इस विज्ञापन के अनुसार ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि या उससे पहले आवेदन करने वाले सभी उम्मीदवारों को रिजस्ट्रशन नंवर दिए जाएँगे। टीयर—I (लिखित परीक्षा) के प्रवेश पत्र, परीक्षा से लगभग 2 सप्ताह पहले अंडमान और निकोबार प्रशासन की वेबसाइट https://erecruitment.andaman.gov.in पर उपलब्ध करा दिए जाएँगे। यदि किसी उम्मीदवार को परीक्षा प्रवेश पत्र डाउनलोड करने में असुविधा हो, तो उसे तुरंत भर्ती कक्ष, पी सी सी एफ (ए एन आई) के कार्यालय, वन सदन, हैड्डो, श्री विजय पुरम से, साक्ष्य के साथ, स्वयं संपर्क करना होगा। ऐसा न करने पाने पर उम्मीदवार का दावा विचार से वंचित कर दिया जाएगा।

परीक्षा में शामिल होने के लिए उम्मीदवारों को कम से कम एक फोटोयुक्त पहचान पत्र जैसे ड्राइविंग लाइसेंस, आधार कार्ड, वोटर कार्ड, कॉलेज / विश्वविद्यालय आईडी कार्ड, आयकर पैन की मूल प्रति और वेबसाइट से डाउनलोड किया गया एडिमट कार्ड (hard copy) साथ लेकर आना होगा। अन्यथा उन्हे परीक्षा में बैठने की

xii.

अनुमित नहीं दी जाएगी। उम्मीदवारों द्वारा उपयोग में लाए जाने वाली तस्वीरें हाल ही की, सहज चेहरे वाली होनी चाहिए और तस्वीर रंगीन होनी चाहिए, हल्के रंग की, अधिमानतः सफेद पृष्ठभूमि पर। यदि फ्लैश का उपयोग किया जाता है तो कृप्या सुनिशचित करें कि लाल आंखे न हों और चश्मे के मामले में आपकी आंखे दिखाई देनी चाहिए। चेहरे का अगला भाग पूरी तस्वीर के 80% से कम नहीं होना चाहिए। तस्वीर JPEG प्रारुप में होनी चाहिए और इसका आकार 100 x 200 (पिक्सल) के आदर्श रिजॉल्यूशन के साथ 10 केबी से 50 केबी के बीच होने चाहिए।

Xiii. मिसकंडक्ट के दोषी पाए गए उम्मीदवारों के विरुद्ध कार्रवाई: आवेदन पत्र भरते समय, अभ्यर्थियों को सावधान किया जाता है कि वे कोई भी गलत जानकारी न दें या कोई भी महत्वपूर्ण जानकारी न छिपाएँ। अभ्यथियों को यह भी सावधान किया जाता है कि वे किसी भी स्थिति में अपने द्वारा प्रस्तुत दस्तावेज या सत्यापित प्रति में किसी भी प्रविष्टि को बदलने या उसके साथ छेड़छाड़ करने का प्रयास न करें, न ही कोई छेड़छाड़ किया हुआ / फर्जी दस्तावेज प्रस्तुत करें। यदि ओएमआर शीट भरने में कोई अनिमियिता या विसंगति पाई जाती है, तो ओएमआर शीट का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।

जहां भी आवश्यक होगा, अंडमान एवं निकोबार प्रशासन की परीक्षा से आपराधिक कार्रवाई / निषेध के पूर्वाग्रह के बिना, निम्नलिखित कदाचार में लिप्त पाए गए उम्मीदवारों को, संबंधित भर्ती परीक्षा के किसी भी चरण में अधिकतम 3 वर्ष की अविध के लिए, उम्मीदवारी को रद्द कर दिया जाएगाः

- i. परीक्षा केन्द्र परिसर में मोबाइल फोन सहायक उपकरण तथा अन्य इलेक्ट्रॅनिक गैजेट रखना (चाहे प्रयोग में हो या बंद मोड में, व्यक्तिगत रुप से या अन्यथा)।
- ii. विभिन्न कदाचारों में संलिप्त।
- iii. परीक्षा हॉल में नकल, धोखाधड़ी जैसे अनुचित साधनों के प्रयोग करना।
- iv. किसी भी माध्यम से अपनी उम्मीदवारी के लिए समर्थन प्राप्त करना।
- v. किसी व्यक्ति द्वारा प्रतिरुपण करना / प्रतिरुपण करवाना।
- vi. जाली दस्तावेज या ऐसे दस्तावेज प्रस्तुत करना जिन से छेड़छाड़ की गई हो।
- vii. गलत या झुठे बयान देना या महत्वपूर्ण जानकारी को दबाना।

24/07/25

- viii. परीक्षा के लिए अपनी उम्मीदवारी के संबंध में किसी अन्य अनियमित या अनुचित तरीके का सहारा लेना।
 - ix. परीक्षा हॉल में पर्यवेक्षक, निरीक्षक या पर्यावरण एवं वन विभाग के प्रतिनिधियों के साथ किसी अन्य तरीके से दुर्व्यवहार करना।
 - x. परीक्षा हॉल से उत्तर पुस्तिका अपने साथ ले जाना या परीक्षा के दौरान उसे अनाधिकृत व्यक्तियों को देना।
 - xi. परीक्षा के संचालन के लिए पर्यावरण एवं वन विभाग द्वारा नियुक्त कर्मचारियों को डराना या शारीरिक क्षति पहुंचाना।
- xii. नोटिस में उल्लेखित पात्रता शर्तों को पूरा न करने पर परीक्षा के लिए अयोग्य होना।
- xiii. भर्ती के किसी भी चरण में उम्मीदवारी को किसी अन्य आधार पर भी रद्द किया जा सकता है, जिसे पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान एवं निकोबार प्रशासन पर्याप्त कारण मानता है।

Xiv. पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान एवं निकोबार प्रशासन का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।

पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अरवीकृति, गलत सूचना के लिए दंड, चयन का तरीका, परीक्षा का संचालन, परीक्षा केंद्रों का आवंटन, चयन और चयनित उम्मीदवारों को पदों / संगठनों का आवंटन इत्यादि सम्वंधित विषयों पर पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान एवं निकोबार प्रशासन का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा। इस संबंध में उम्मीदवारों से पूछताछ / पत्राचार नहीं किया जाएगा। पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान एवं निकोबार प्रशासन किसी भी समय बिना कोई कारण बताये इस रिक्ति सूचना को संशोधित या रद्द करने की अधिकार सुरक्षित रखती है।

XV. न्यायालयों का क्षेत्राधिकार

इस भर्ती के संबंध में कोई भी विवाद केवल अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह पर अधिकार रखने वाले न्यायालयों / न्यायाधिकरणों के अधीन होगा।

xvi. लिखित परीक्षा के परिणाम/ भर्ती परीक्षा का अंतिम परिणाम प्रशासन के भर्ती पोर्टल https://erecruitment.andaman.gov.in पर उपलब्ध कराया जाएगा।

xvii. उम्मीदवारों के लिए महत्वपूर्ण निर्देश

- i) पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान एवं निकोबार प्रशासन लिखित परीक्षा (टीयर—I) से पहले पात्रता एवं अन्य पहलुओं के लिए आवेदनों की विस्तुत जॉच नहीं करेगा, इसलिए उम्मीदवारी केवल अनंतिम रुप से स्वीकार की जाएगी। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे आवेदन करने से पहले शैक्षिक योग्यता, आयु आदि कि आवश्यकताओं की अच्छी तरह जॉच कर लें और स्वयं संतुष्ट हो लें कि वे पात्र हैं। जॉच के दौरान, किसी भी चरण में, यदि आवेदन में किया गया कोई भी दावा पुष्ट नहीं पाया जाता है, तो उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी और पर्यावरण एवं वन विभाग का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।
- ii) अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे इस सूचना में दिए गए विस्तृत निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें, जो अंडमान एवं निकोबार प्रशासन की वेबसाइट https://erecruitment.andaman.gov.in पर उपलब्ध है। आवेदन करने से पहले इन्हें ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- iii) अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / आर्थिक रुप से कमजोर वर्गों आदि के लिए उपलब्ध आरक्षण लाभ चाहने वाले उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे सरकार / अंडमान एवं निकोबार प्रशासन द्वारा समय—समय पर निर्धारित पात्रता के अनुसार ऐसे आरक्षण के हकदार है। आवेदन के समय उनके पास अपने दावे के समर्थन में निर्धारित प्रारुप में आवश्यक प्रामाण पत्र भी होने चाहिए।
- iv) केंद्र सरकार के कर्मचारी / सिविल कर्मचारी, अंडमान एवं निकोबार प्रशासन के विभागीय उम्मीदवारों को आयु में प्रस्तावित छूट के दावे के समर्थन में कार्यालय से जारी आवश्यक प्रमाण पत्र जो की ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि से ठीक पहले की अविध में कम से कम तीन वर्ष की निरंतर सेवा अविध की होनी चाहिए। चयन होने की स्थिति में, नियुक्ति के समय तक उन्हें केंद्र सरकार के असैनिक कर्मचारी / सेवक का दर्जा प्राप्त होना चाहिए।
- v) अभ्यर्थियों को अपना नाम, जन्मतिथि, पिता का नाम और माता का नाम मैट्रिकुलेशन प्रमाण पत्र में दिए गए अनुसार ही लिखना होगा अन्यथा उनकी उम्मीदवारी दस्तावेज सत्यापन के समय या पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान एवं निकोबार प्रशासन के संज्ञान में आने पर तुरंत रद्द कर दी जाएगी।

San Pas

et la co

xviii. अभ्यर्थियों का चयन:-

- i) अधिसूचित पद पर नियुक्ति के लिए अंतिम चयन लिखित परीक्षा में प्राप्त कुल अंकों के आधार पर किया जाएगा, बशर्ते अभ्यर्थी शारीरिक मानक मापन/शारीरिक सहनशक्ति परीक्षा में क्वलिफाई करें।
- ii) शारीरिक मानक मापन/ शरीरिक सहनशक्ति परीक्षा (टीयर—II) केवल उन उम्मीदवारों के लिए आयोजित किया जाएगा जो लिखित परीक्षा के आधार पर टीयर—II के लिए शौर्टलिस्ट होंगे।

xix. आवेदन कैसे करें

- ए. (i) उम्मीदवार को https://erecruitment.andaman.gov.in पर ऑनलाइन माध्यम से आवेदन का पूरा विवरण दर्ज करना चाहिए। ऑनलाइन आवेदन 28/07/2025 (सुबह 11.00 बजे से) से 20/08/2025 (मध्यरात्रि 11.00 बजे तक) स्वीकार किए जाएंगे। उम्मीदवारों को ऑनलाइन पोर्टल में सभी अनिवार्य विवरण प्रदान करना चाहिए, अन्यथा आवेदन ऑनलाइन वेबसाइट द्वारा स्वीकार नहीं किया जाएगा। अपलोड की जाने वाली तस्वीर 8 बिट जेपीईजी प्रारुप की होनी चाहिए और इसका आकार 100 x 200 (पिक्सल) के रिजॉल्यूशन के साथ 10 केबी से 50 केबी के बीच होना चाहिए। अपने ऑनलाइन आवेदन को सफलतापूर्वक अपलोड करने के लिए इंटरनेट एक्साप्लोरर, फायरफॅक्स, गूगल कोम इत्यादि जैसे ब्राउज़र में जावारिकट को सक्षम रखने की भी सलाह दी जाती है। वेबसाइट आवेदक को सुविधा के लिए सबिमट किए गए आवेदन का प्रिंट आउट लेने की भी अनुमित देगी। (ii) सभी अभ्यर्थी जिन्होंने स्थानीय रोजगार कार्यालय में बेरोजगार के रूप में अपना नाम पंजीकृत कराया है, उन्हें ऑनलाइन आवेदन भरते समय उपयुक्त बॉक्स में अपना पंजीकरण नंबर दर्ज करना होगा।
- बी. लिखित परीक्षा के बाद दस्तावेज़ सत्यापन के समय डाउनलोड किए गए आवेदन पत्र के साथ प्रस्तुत किए जाने वाले दस्तावेजों की प्रतियांः
- क. हाल ही में खिंचवाई गई पासपोर्ट आकार की एक फोटो।
- ख. निम्नलिखित के संबंध में प्रमाण पत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियां:-
 - (i) आवेदित पद के संबंध में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी संबंधित क्षेत्र और उच्चतर योग्यता (यदि कोई हो) का आवश्यक योग्यता प्रमाण पत्र। (अनंतिम प्रमाण पत्र आदि पर विचार नहीं किया जाएगा)।

- (ii) सीबीएसई या किसी अन्य मान्यता प्राप्त स्कूल शिक्षा बोर्ड द्वारा जारी दसवीं उत्तीर्णता प्रमाणपत्र, जिसमें जन्मतिथि अंकित हो। (अनंतिम प्रमाण पत्र आदि मान्य नहीं होंगे)।
- (iii) आरक्षित वर्ग के संबंध में अडंमान एवं निकोबार प्रशासन के अधिकार क्षेत्र में सक्षम किसी भी राजस्व प्रधिकारी द्वारा जारी वैध अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / आर्थिक रुप से कमजोर वर्ग (ई डब्लयू एस) प्रमाण पत्र।
- (iv) अंडमान एवं निकोबार प्रशासन के अंतर्गत सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी रोजगार पंजीकरण प्रमाण पत्र / कार्ड, जिसमें पंजीकरण संख्या अंकित हो।

XX. ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि:— 20/08/2025 मध्य रात्रि 11.00 बजे तक। XXI. परीक्षा में प्रवेश:—

- (क) हेल्पडेस्क:— ऑनलाइन आवेदन के पंजीकरण से संबंधित किसी भी समस्या के स्पष्टीकरण/ समाधान के लिए उम्मीदवार पर्यावरण एवं वन विभाग में ईमेल anfrc2025@gmail.com के माध्यम से संपर्क कर सकते हैं। सवाल/सूचना के लिए उम्मीदवार सभी कार्य दिवसों अर्थात सोमवार से शुक्रवार तक सुबह 10:00 बजे से शाम 4:30 बजे के बीच टेलीफोन (टेलीफोन नंबर 03192–235194) पर सम्पंक कर सकते हैं।
- (ख) अपना ऑनलाइन आवेदन भरने से पहले, अभ्यर्थी को परीक्षा के लिए पात्रता शर्तों को ध्यानपूर्वक पढ़ना चाहिए तथा आत्मसंतुष्ट होना चाहिए कि वह सभी पात्रता शर्तों को पूरा करता है एवं उसे अपनी उम्मीदवारी की अस्वीकृति से बचने के लिए सभी अपेक्षित दस्तावेज अंपलोड करना चाहिए।
- (ग) लिखित परीक्षा (टीयर—I) के लिए प्रवेश पत्र, परीक्षा की निर्धारित तिथि, समय सारणी, स्थान / केंद्र की जानकारी के साथ वेबसाइट पर उपलब्ध कराया जाएगा, जिसे सभी उम्मीदारों द्वारा इंटरनेट के website https://erecruitment.andaman.gov.in के माध्यम से डाउनलोड / प्रिंट किया जाना है, जिसे हार्ड कॉपी में उम्मीदवारों को स्वयं जनरेट (डाउनलोड) करना होगा और उम्मीदवार द्वारा इसे प्राप्त न करने / प्राप्त करने में देरी के लिए पर्यावरण एवं वन विभाग, अडंमान एवं निकोबार प्रशासन जिम्मेदार नहीं होगा।

विषयवस्तु की व्याख्याः

नोटः रिक्ति सूचना के अंग्रेजी और हिंदी संस्करण की विषयवस्तु में किसी भी विसंगति के मामले में अंग्रेजी संस्करण की विषयवस्तु और इसकी व्याख्या अंतिम और

बाध्यकारी होगी।

पी. के. पॉल (आई. एफ. एस)

वन संरक्षक (मुख्यालय) वन सदन, हेडौ